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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
KESHILLI I BASHKISE LEZHE

Nr.)S 713 8 Prot. Lezhé, mé &5 . 0? . 2025

VENDIM

Nr. 75, Daté 03. 09. 2025

PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-2028

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar, neni 8, neni 23
pika 12, neni 54 pika k; dhe né zbatim té Ligjit nr. 69/2018 "Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar
né Republikén e Shqipérisé" i ndryshuar, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé dhe pas diskutimit,

Ke&shilli 1 Bashkisé Lezhg;
VYendosi:

1. Miratimin e “Planit t& Arsimit Parauniversitar 2026-2028” sipas dokumentit bashkéngjitur,
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Arsimit, Rinisé€ dhe Sporteve .

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t&€ nenit 55, t&€ Ligjit Nr.139/2015

“Pér Vetégeverisjes Vendore”, i ndryshuar.

SEKRETARI KRYETARI
FLORIDA CUNAJ
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Bashkia Lezhé, L.“Skénderbej”, Kodi Postar 4501, e-mail: florida.cunaj@lezha.gov.al, web : www.lezha.gov.al
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PREFEKTI I QARKUT LEZHE
SEKTORI JURIDIK

Nr. Lezhé, mé /5 .9 2025

Lénda: Konfirmim vendimi
KESHILLIT TE BASHKISKE LEZHE
Pér dijeni: KRYETARIT T BASHKISE LEZHE

Bazuar né nenin 16, pika 2/b, t& ligjit nr.107/2016, ”Pér Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, né
ligjin nr.139, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore®, i ndryshuar, ng ligjin nr.69/2018,
“Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, konfirmoj
bazueshmériné ligjore t& vendimit t& késhillit t& bashkis€ Lezhé, nr.75, daté 03.09.2025, “Pér
miratimin e planit t& arsimit parauniversitar 2026-2028".

PREFEKTI

Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhé Prefekti.Lezhe@mb.gov.al Tel. & Fax. 0215 22202
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Parathénie

Arsimi parauniversitar mbetet themeli mé 1
réndésishém pér ndértimin e njé shogqérie t€
zhvilluar, gjithépérfshirése dhe t€ barabarté.
"~ Pérmes investimit né arsim ne ndértojmé té

- ardhmen e fémijéve tané dhe pérgatisim brezat
e rinj pér sfidat e jetés, punés dhe qytetarisé
aktive. Bashkia Lezhé e ka konsideruar dhe
vazhdon ta konsiderojé arsimin si njé nga
i fushat prioritare t€ veprimit t€ saj publik.

Plani i Arsimit Parauniversitar &shté rezultat i njé procesi gjithépérfshirés té analizés,
reflektimit dhe planifikimit, i cili ndérthur t& dhénat konkrete nga terreni me vizionin toné
strategjik pér njé sistem arsimor funksional, modern dhe t& ndjeshém ndaj nevojave t€ ¢do
fémije né territor. Népérmjet kétij dokumenti, Bashkia Lezhé shpreh angazhimin e saj pér t&
ndértuar njé sistem arsimor gjithépérfshirés dhe t& aksesueshém né ¢do pjesé té territorit —
nga gendra urbane né lagjet periferike dhe zonat mé té thella rurale.

Vizioni yné éshté qé té garantojmé akses té barabarté, cilési té larté dhe pérfshirje t€ ploté
né arsimin parauniversitar pér ¢do fémijé né territorin e Bashkisé Lezhé, duke pérmirésuar e
modernizuar shérbimin né shkolla dhe kopshte si gendra komunitare qé formésojné qytetaré
té ditur, té pérgjegjshém dhe té ndérgjegjshém pér realitetin shogéror qé i rrethon.

Pérmes investimeve konkrete né infrastrukturén shkollore dhe parashkollore, né pajisje,
materiale didaktike, né shérbime mbéshtetése, synojmé t€ sigurojmé kushte mé té€ mira

mésimi dhe zhvillimi pér ¢do fémijé. Po ashtu, do t&€ mbéshtesim forcimin e strukturave
pérfagésuese si dhe angazhimin e komunitetit né jetén shkollore.

Ky plan nuk éshté vetém njé dokument, por njé zotim konkret pér té ndértuar sé bashku njé
Lezhé qé kujdeset pér fémijét e saj dhe investon me vizion né t€ ardhmen.

Pjerin Ndreu

Kryetar i Bashkisé Lezhé




Falénderime

Bashkia Lezhé shpreh mirénjohjen e saj 1€ veganté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e Shoqatés
Kombétare té Bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, t€ cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té veganté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Lezhés, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé qasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfaqésuesve € drejtorive dhe
sektoréve vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té
institucioneve arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té vlefshém dhe reflektim
mbi nevojat reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shoqérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Lezhé.




1. Hyrje dhe konteksti
Konteksti administrativ

Bashkia Lezhé éshté njé ndér njésité vendore mé pérfaqésuese té qarkut me té njéjtin emér, e cila
shtrihet né njé territor me sipérfage prej 509.1 km? dhe numéron njé popullsi prej 118 345 banorésh,
sipas t& dhénave t& Gjendjes Civile. Qendra administrative e bashkisé &shté qyteti historik i Lezhés,
ndérkohé qé territori pérfshin edhe qytetin turistik té Shéngjinit si dhe 65 fshatra t€ shpérndaré né
10 njési administrative: Lezhé, Shéngjin, Zejmen, Shénkoll, Balldren, Kallmet, Blinisht, Dajg,
Ungrej dhe Kolsh.

Pozicionuar né pjesén veri-peréndimore té vendit, Lezha kufizohet né veri me Vau Dejésin dhe
Pukén, né lindje me Mirditén, né jug me Kurbinin dhe né peréndim me Detin Adriatik. Ky pozicion
gjeografik i jep Lezhés jo vetém réndési strategjike, por edhe potencial té larté zhvillimi, sidomos
né fushén e turizmit bregdetar dhe kulturor, pér shkak té aférsisé me lagunat Kuné-Vain dhe plazhin
e Shéngjinit, si dhe pér trashégiminé e saj historike.

Struktura administrative e pérbéré nga njé kombinim i zonave urbane dhe rurale ndikon
drejtpérdrejt né organizimin e shérbimeve publike, pérfshiré arsimin parauniversitar. Ky diversitet
kérkon njé planifikim t& kujdesshém dhe té diferencuar t& shérbimeve arsimore, n€é ményré qé té
garantohet njé gasje e barabarté dhe cilésore pér t& gjithé fémijét e territorit.

Né aspektin ekonomik, Lezha pérfagéson njé qendér té réndésishme tregtare dhe shérbimesh,
ndérsa vitet e fundit ka pérjetuar njé zhvillim t& ndjeshém né industriné e pérpunimit t€ peshkut —
sektor qé ka térhequr investime t€ konsiderueshme. Kéto dinamika sociale dhe ekonomike, sé
bashku me karakteristikat gjeografike, pércaktojné sfidat dhe mundésité né fushén e arsimit, duke
kérkuar politika dhe ndérhyrje t& pérshtatura sipas realiteteve té secilés njési administrative.

__Kallmet, Blinisht, Daj¢, Ungrej dhe Kolsh.

Fshatra té pérfshira 65 fshatra

Té dhéna demografike

Bashkia Lezhé numéron gjithsej 118,345 banoré t& shpérndaré né dhjet€ njési administrative.
Struktura demografike tregon njé pérbérje t€ balancuar gjinore dhe njé shumicé t& popullsisé né
moshé pune, ¢ka éshté tregues i njé territori me potencial zhvillimi, por qé gjithashtu pérballet me
sfida té plakjes sé popullsisé né disa zona rurale.

Popullsi bashkisé 118,345 banoré
'Njési administrative =~ Lezhé, Shéngjin, Zejmen, Shénkoll, Balldren,




Struktura sipas gjinive

o Meshkujt pérbéjné 51.4% t& popullsisé totale (60,827 banoré).
o Femrat pérbéjné 48.6% t& popullsisé (57,518 banor¢).

& Meshkuj

# Femra

Struktura demografike e Bashkisé Lezhé déshmon pér njé komunitet t& larmishém dhe té
shpérndaré né ményré té pabarabarté, ku gendrat urbane mbizotérojné me popullsi mé t& re dhe
aktive, ndérsa zonat rurale shfaqin mé shumé tipare t& plakjes dhe zbrazjes. Kéto karakteristika
duhet té reflektohen drejtpérdrejt né planifikimin dhe shpérndarjen e shérbimeve publike,
veganérisht né fushén e arsimit parauniversitar, mbéshtetjes sociale dhe zhvillimit komunitar.
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Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né
fushén e arsimit né nivel vendor

Zbatimi i funksioneve t€ Bashkisé Lezhé né fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé
kuadér té gjeré kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton t& drejtat, detyrimet dhe kompetencat e
institucioneve publike pér garantimin e té drejtés pér arsim.

Bazén mé té larté ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, ku né nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta pér arsim pér t€ gjithé qytetarét. Kjo e drejt€ konkretizohet mé tej pérmes
Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t€ ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018,
i cili pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit n€ t&€ gjitha nivelet, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, bazé, t€ mesém t& pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu
standardet e cilésisé, pérfshirjes, vlerésimit dhe menaxhimit té institucioneve arsimore.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i njeh bashkive kompetenca té plota pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e g¢erdheve dhe kopshteve publike, si dhe role
mbéshtetése né arsimin bazé dhe t€ mesém, pérmes sigurimit té infrastrukturés, pérfshirjes sociale
dhe bashkérendimit me institucionet gendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten né
pérputhje me Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” dhe Ligjin nr.
9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”, t& cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit
financiar né nivel vendor. Po ashtu, Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
ndryshuar, shérben si mjet pér mobilizimin e t&é ardhurave q& bashkia mund t€ pérdoré pér té
mbéshtetur sektorin e arsimit.

Ng nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér mé té réndésishmet jané:

e Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, pér miratimin e rregullores s€ pérgjithshme pér
funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare;
e Udhézimi nr. 14, daté 10.07.2023, pér normat e numrit t€ nxénésve né klasé dhe ngarkesén

meésimore t€ mésuesve;
e Udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, pér organizimin e vitit

shkollor 2024-2025;
e Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pér ngritjen dhe funksionimin e bordeve té&

institucioneve arsimore si mekanizma pjes€marrjeje, transparence dhe monitorimi.

Njé dokument me réndési t€ veganté pér cilésiné e arsimit parashkollor éshté edhe Urdhri nr. 199,
daté 07.05.2024, g€ miraton Kornizén e vlerésimit té cilésisé sé kopshteve.

NE& pérputhje me parimet e gjithépérfshirjes dhe mbrojtjes sé t& drejtave té fémijéve, Bashkia Lezhé
udhéhiqet gjithashtu nga:

o Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror”, dhe

o Ligji nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, t& cilét pércaktojné detyrime
pér ndérhyrje té koordinuara né mbéshtetje t& f€mijéve né nevojé dhe pér parandalimin e
pérjashtimit social.

NE kété drejtim, udhézime specifike si:

e Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t& arsimit nga fémijét romé dhe
Plani Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe



Egjiptianéve 2021-2025, shérbejné si udhérréfyes pér politikat sociale dhe arsimore qé
Bashkia Lezhé synon té zbatojé né komunitetet mé vulnerabél.

Njé fushé me réndési né territorin e Bashkisé Lezhé éshté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né
shkolla, i cili rregullohet pérmes:

e Urdhrit nr. 313, daté 20.10.2020, dhe
o Udhézuesit praktik pér shérbimin psiko-social shkollor, t& ndértuar pér stafet bashkiake
dhe Zyrat Vendore Arsimore.

Pér té garantuar njé ambient dixhital t& sigurt pér fémijét, zbatohet edhe Udhézimi i pérbashkét
MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, gé pércakton masa pér mbrojtjen nga pérmbajtjet e
démshme né internet.

2. Analiza e rrjetit arsimor parashkollor dhe pérfshirjes sé¢ fémijéve
Shpérndarja e institucioneve arsimore dhe parashkollore

Né territorin e Bashkisé Lezhé, shpérndarja e institucioneve arsimore tregon njé prani té
géndrueshme dhe té balancuar té infrastrukturés edukative né té gjitha njésité administrative, si
urbane, ashtu edhe rurale. Aktualisht, funksionojné 43 kopshte publike, t& shpérndara né ményré té
tillé qé té sigurohet akses i barabarté né edukimin parashkollor, edhe né zonat mé té thella dhe
me véshtirési gjeografike. Kjo strukturé mbéshtet pérpjekjet e Bashkisé pér té garantuar pérfshirje
dhe barazi né fillimet e edukimit.

Kopshtet sipas njesive administrative

S = N W A~ U O N

= Balldren # Blinisht = Dajg # Kallmet :: Kolsh

B Lezhé = Shéngjin m Shénkoll @ Ungrej ® Zejmen




NEé té gjithé territorin e Bashkisé Lezhé funksionojné gjithsej 43 godina qé ofrojné shérbime té
arsimit parashkollor (kopsht), t€ cilat jané t& organizuara né dy forma:

e 27 godina ndodhen brenda ambienteve té shkollave,
¢ ndérsa 16 godina jané me funksion té dedikuar dhe ndodhen si njési mé vete.

Kapaciteti akomodues né institucionet parashkollore

Kapaciteti total akomodues pér té gjithé territorin e bashkisé &shté 1,782 fémijé, me shpérndarje si
mé poshté:

Njésia Administrative Kapaciteti akomodues

‘Lezhé 1490 femijé

Shénkoll 265 fémijé

Shéngjin 240 fmijé

Zejmen 195 fomijg
Balldre | 180 fémijé
e e

Blinisht 90 fémijé
e A
T &

T T

e Qendrat urbane si Lezha, Shénkolli dhe Shéngjini pérbéjné rreth 55% t€ totalit té
kapaciteteve, gjé qé éshté né pérputhje me dendésiné mé t& larté t& popullsis€ dhe kérkesén mé
té madhe pér shérbime arsimore.

o Zejmeni, Balldra dhe Daj¢i kané gjithashtu kapacitete t&€ konsiderueshme q& mbulojné nevojat
lokale.

o Ungreji paraget kapacitetin mé té ulét (vetém 20 vende), por qé i mbulon nevojat dhe kérkesat
pér regjistrim né até zoné.

o Kapacitetet né njési si Kallmeti, Kolshi dhe Blinishti jané t& uléta dhe kérkojné vlerésim pér té
garantuar pérputhje me kérkesén lokale pér edukim parashkollor.

Struktura e grupeve né institucionet parashkollore
NEé total, né territorin e Bashkisé Lezhé funksionojné:
11 grupe té para (3—4 vjeg),
12 grupe té dyta (4-5 vjeg),

18 grupe té treta (5-6 vjeg, pa pérgatitorét),
36 grupe t& pérziera (mosha t& kombinuara né njé klasg).
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o Lezha ka pérqendrimin mé té larté t& grupeve t& ndara sipas moshés: 17 grupe gjithsej (4 té
para, 6 t& dyta, 8 t& treta dhe 4 t& pérziera), kjo tregon njé rrjet mé té zhvilluar dhe té& strukturuar
té arsimit parashkollor.

o Shénkolli dhe Shéngjini ndjekin me numér té konsiderueshém t€ grupeve t€ ndara sipas moshés,
duke treguar pér funksionim mé té ploté institucional.

o Zejmeni, Balldra, Blinishti, Daj¢i, Kallmeti dhe Ungrej mbéshteten kryesisht né grupe té
pérziera, qé pasqyron qasjen pér té akomoduar fémijé té moshave t& ndryshme né njé grup pér
shkak t& numrit té kufizuar t& fémijéve.

Pérfshirja e fémijéve me aftési ndryshe dhe burimeve mbéshtetése né institucionet
parashkollore

T& dhénat e mbledhura nga njésité administrative t& Bashkisé Lezhé tregojné pér njé pérpjekje drejt
pérfshirjes sé fémijéve me aftési ndryshe né arsimin parashkollor.

N& total, né institucionet parashkollore jang t& pérfshiré 15 fémijé me aftési té kufizuara
mendore. Shpérndarja éshté e pabarabarté: pjesa mé e madhe ndodhet né njésiné Lezhé (13 fémijég),
Balldre (1 fémijé), Zejmen (1 fémijé), ndérsa njésité e tjera administrative nuk éshté raportuar
asnjé fémijé me aftési té kufizuara mendore.

Pérfshirja e fémijéve nga grupe té margjinalizuara
N& institucionet parashkollore té Bashkisé Lezhé jané té regjistruar:

o 10 fémijé nga familje me origjiné Rome,
o 38 fémijé nga familje Egjiptiane,

o« Njésia Administrative Lezhé pérbén gendrén me pérfshirjen mé t€ larté té fEmijéve ku jané 7
romé dhe 25 egjiptiané. Kjo reflekton si kapacitetin akomodues t& institucioneve, ashtu edhe
pérgendrimin e komuniteteve té margjinalizuara né kété zong.

o Shéngjini ndjek me njé numér t& konsiderueshém prej 12 fémijésh, pérfshiré 3 fémijé romé dhe
9 egjiptiané.

o Shénkolli, ka mé pak fémijé nga komunitetet rom dhe egjiptian (vetém 4 egjiptiané).

o N& njésité Daj¢, Zejmen, Balldre, Blinisht. Kolsh dhe Ungrej nuk ka snjé fémijé nga
komuniteti rom apo egjiptian té regjistruar né arsimin parashkollor.

NE& total, né territorin e Bashkisé Lezhé ushtrojné funksionin e tyre 104 mésues, t€ shpérndaré né té
gjitha njésité administrative. Kjo shifér pérfaqéson kapacitetin aktual t& stafit mésimdhénés qé
mbulon arsimin parashkollor.

&Lezha ka numrin mé té madh té mésuesve, duke pérbéré gati 40% t€ totalit.
© Ungrej dhe Kallmet kang numrin mé t& ulét, me mungesé t& dukshme té diversitetit t& pérvojés.
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Analiza e shérbimeve bazé né kopshte

Njésia Ndértesa ka Ndértesa Ndértesa ka
Administrative sistem ngrohje ka sistem sistem hidraulik
funksional elektrik funksional
——— _funksional e
_Balldre 6 6 6
Blinisht 3 5 3
Daje 6 6 6
Kallmet 3 3 3
Kolsh , . 4 e
Lezhé E 5 _6 6
_Shéngjin 3 - 3
_Shénkoll 4 4 .
Ungrej 1 B et <
Zejmen 3 L 3

Njésité Lezha, Dajc¢i dhe Balldreni kané ndértesa me standarde funksionaliteti t& larta né té gjitha
shérbimet bazé.

Krijimi dhe funksionimi i bordeve té kopshteve
Té gjitha njésité administrative té listuara (Balldre, Blinisht, Dajg, Kallmet, Kolsh, Lezh&, Shéngjin,

Shénkoll, Ungrej, Zejmen) kané krijuar borde funksionale, ¢ka tregon njé pérfshirje té
qéndrueshme té komunitetit né geverisjen e institucioneve t& kujdesit dhe edukimit t& hershém.

Numri mesatar i anétaréve

o Numri mesatar i pérgjithshém i anétaréve pér bord: 4 anétaré
e Mesatarja e anétareve femra: 2
o Mesatarja e anétaréve meshkuj: 1

Kjo tregon njé dominim té anétareve femra né pérbérjen e bordeve, g€ éshté né pérputhje me

strukturén tipike té angazhimit né institucionet e kujdesit pér fémijét, por gjithashtu sugjeron
nevojén pér té inkurajuar mé shumé pérfshirjen e burrave né geverisjen komunitare t€ kopshteve.

3. Analiza e rrjetit arsimor shkollor dhe pérfshirjes sé nxénésve

Struktura e shkollave dhe shpérndarja sipas cikleve

Pérveg institucioneve parashkollore, né Bashkiné Lezhé operojné gjithsej 35 institucione arsimore
té niveleve té ndryshme, duke formuar njé rrjet t&€ gjeré dhe t€ larmishém té arsimit
parauniversitar, i cili mbulon né ményré t& ploté té gjitha njésit€ administrative.

Rrjeti shkollor i Bashkisé Lezhé éshté i organizuar né tre nivele arsimore:

o Shkolla 9-vjecare: 24 institucione qé pérfshijné ciklin fillor dhe até t€ mesém té ulét, dhe
qé ofrojné njé bazé t& ploté arsimore dhe zhvillimore.
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o Shkolla té mesme (té pérgjithshme dhe profesionale): 12 institucione, t& cilat pérgatisin
té rinjté pér vazhdimési né arsimin e larté apo pér hyrje né tregun e punés.

g Balldren

il Blinisht

i Dajg

2 Kallmet

# Kolsh

@ Lezhé

& Shéngjin
—— : Shénkoll
“iUngrej

“:Zejmen

Shkollat jané t& shpérndara né ményré funksionale pér t€ garantuar pérfshirje t€ gjeré gjeografike
dhe sociale, duke mbéshtetur fémijét dhe t& rinjté nga t& gjitha zonat e bashkisé.

Frekuentimi né arsimin fillor
N& arsimin fillor jané t& regjistruar gjithsej 2,914 nxénés, nga té cilét:

o 1,519 jané djem (52.13%)
e 1,395 jané vajza (47.87%)

Kéto t& dhéna pasqyrojné njé raport gjinor té balancuar, megjithése me njé pjesémarrje disi mé t&

larté t& djemve. Frekuentimi ndryshon sipas njésive administrative dhe ndikohet nga faktoré si
distanca, infrastruktura, statusi socio-ekonomik dhe ndérgjegjésimi komunitar.

Frekuentimi né arsimin 9-vjecar
N& kété nivel jané té regjistruar gjithsej 2,460 nxénés, ku:

e 1,310 jané djem (52.25%)
e 1,150 jané vajza (46.75%)

Pérgindjet jané té ngjashme me ato té arsimit fillor, duke treguar pér njé vazhdimési té
pérgjithshme né pjesémarrje, por qé kérkon monitorim té rregullt pér té identifikuar dhe

adresuar ndonjé rénie té mundshme né pérfshirje, sidlomos né zonat me sfida té€ larta socio-
ekonomike.

Frekuentimi né arsimin e mesém té pérgjithshém
N& arsimin e mesém jané té regjistruar 1,238 nxénés, nga té cilét:

e 552 jané djem (44.59%)
o 686 jané vajza (55.41%)
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Frekuentimi né arsimin e mesém profesional
NE& arsimin e mesém jané té regjistruar 452 nxénés, nga té cilét:

o 298 jané djem (65.93%)
e 154 jané vajza (34.07%)

N& kété fazé té edukimit, vendimmarrja e nxénésve dhe familjeve ndikohet mé shumé nga faktoré si
loji i shkollés (gjimnaz/profesionale), distanca, kostot shtesé, si dhe perceptimi mbi réndésiné
e arsimit té larté. Ndaj, mbéshtetja pér vazhdimésing e shkollimit né kété nivel mbetet njé prioritet
strategjik.

Rrjeti arsimor i Bashkisé Lezhé paraget njé bazé té qéndrueshme dhe gjithépérfshirése. Pavarésisht
pérpjekjeve dhe infrastrukturés ekzistuese, t& dhénat nénvizojné nevojén pér ndérhyrje té synuara,
si:

o Zgjerimi i aksesit né arsimin parashkollor;

o Mbéshtetje pér zonat rurale dhe komunitetet vulnerabgl;

e Monitorim i rregullt i pjes€émarrjes;

o Investime né cilési dhe shérbime mbéshtetése pér ¢do nivel arsimor.

Népérmjet kétyre masavé, Bashkia Lezhé mund té& garantojé t& drejtén pér arsim cilésor pér té gjithé
fémijét dhe té rinjté, pa pérjashtim.

4. Shpérndarja dhe mbulimi me staf né institucionet arsimore dhe
parashkollore té Bashkisé Lezhé

Struktura e burimeve njerézore qé mbéshtet funksionimin e sistemit t& arsimit parauniversitar né
territorin e bashkisé éshté e ndaré sipas funksioneve kryesore: administrimi dhe drejtimi strategjik,
ofrimi i shérbimit arsimor, menaxhimi né terren, si dhe shérbimet mbéshtetése né institucionet
arsimore.

Drejtoria € Arsimit, Rinisé dhe Sporteve pérbéhet nga 8 punonjés, té cilét jané t€ angazhuar né
funksione koordinuese, planifikuese dhe mbikéqyrése té shérbimeve arsimore dhe aktiviteteve
rinore e sportive n€ nivel vendor.

NEé nivel institucioni, ofrimi i shérbimit arsimor parashkollor dhe Qendrén Kulturore t&€ Fémijéve
sigurohet nga njé numér i konsiderueshém punonjésish mésimoré. Aktualisht jané t€ angazhuar
gjithsej 180 punonjés, t&€ ndaré né dy kategori buxhetore pér shkak t€ statusit apo ndarjes
institucionale, pérkatésisht 113 punonjés dher 67 punonjés té tjeré.

Njésia e Menaxhimit t& Arsimit, ¢ pérbéré nga 21 punonjés, luan njé rol t€ réndésishém né
zbatimin dhe ndjekjen né terren té standardeve arsimore, kontrollin e cilésis€ dhe menaxhimin
teknik té rrjetit t& institucioneve.

Gjithashtu, sistemi arsimor vendor mbéshtetet nga 30 punonjés shérbimi dhe mirémbajtjeje —
pérfshiré roje, sanitaré dhe punonjés tekniké — té cilét sigurojné funksionimin praktik t€ godinave
dhe mjediseve shkollore.
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Né total, burimet njerézore t€ pérfshira né shérbimin arsimor parashkollor dhe parauniversitar
pérbéjné njé fuqi punétore prej 239 punonjésish. Ky investim né burime njerézore pérfagéson njé
angazhim t& drejtpérdrejté pér forcimin e cilésis€ s€ shérbimit arsimor dhe garantimin e
funksionalitetit t& institucioneve né€ pérputhje me standardet kombétare dhe nevojat vendore.

S. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Lezhé

Shkollat

Né  két€ njési  administrative
funksionojné gjithsej 7 shkolla, té
# Shkolla 9-vjecare shpérndara né ményré té tille qé té
pérmbushin  nevojat arsimore  t&
komunitetit lokal. Prej tyre, 5 jané
shkolla 9-vjecare g€ ofrojné arsimin
bazé dhe 1 éshté shkollé e mesme e
pérgjithshme dhe 1 e mesme
profesionale, té cilat i ofrojné té rinjve
mundésiné pér t€ ndjekur arsimin e
larté apo pér t’u integruar né tregun e
punés pérmes pérgatitjes profesionale.
Kéto institucione garantojné akses té
géndrueshém né arsim si pér zonat qendrore, ashtu edhe pér ato periferike dhe rurale.

@ Shkolla té mesme
té pérgjithshme

i Shkolla té mesme
profesionale

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkolles

Shkolla 9-vje¢are “Gjergj Kastrioti”

Shkolla 9-vjegare “Beséidhja”

Shkolla 9-vjegare “Gjergj Fishta”

Shkolla 9-vjegare “Kosova”

Shkolla 9-vjecare “Nene Tereza”

Gjimnazi “Hydajet Lezha”

Shkolla e mesme profesionale “Kolin Gjoka”

Kopshtet

Né funksion t€ ofrimit t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés 3—6 vjeg, né
kété njési funksionon njé rrjet prej 6 kopshtesh. Ato jané t& shpérndara né zona té ndryshme té
territorit dhe kontribuojné né edukimin e hershém dhe pérgatitjen pér arsimin bazé, si dhe né
mbéshtetjen sociale té familjeve.

Lista e kopshteve:

Emri i kopshﬁt -

Kopshti “Skénderbeg” (me dreké)

Kopshti “Skénderbeg” (pa dreké)

Kopshti “Néné Tereza”

Kopshti “Gurra”
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Kopshti “Hirushja”

Kopshti “Besélidhja”

Njésia Administrative: Shéngjin

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

M &y jecare 8 ReERa

Lista e shkollave:

- Shkollat

Né kété njési funksionojné 3 shkolla: 2
- shkolla 9-vjegare dhe 1 shkollé e mesme e
- bashkuar.
~ mbulim arsimor pér komunitetin né zonat

Shpérndarja e tyre siguron

urbane dhe pérreth.

'Emn i Shkolles

Shkolla e mesme e bashkuar “Ndoc Gijetja” Ishull Lezhé

Shkolla 9-vjecare “Fran Ivanaj” Ishull Shéngjin

Shkolla 9-vjecare “At' Zef Pllumi” Shéngjin

Kopshtet

Aktualisht jané té hapura 3 kopshte ( jané né varési té shkollave me té shkollave pérkatése) qé ‘
ofrojné edukim cilésor pér f€mijét e moshés parashkollore dhe shérbejné si hapésira zhvillimi té

hershém pér komunitetin.

Lista e kopshteve:

Emrl i kopshtlt

KOpShtlv “Ndoc Gjetja” Ishull Lezhe (funksmnon brenda shkolles)

Kopshti “Fran Ivanaj” Ishull Shéngjin (funksionon brenda shkoll€s)

Kopshti “At' Zef Pllumi” Shéngjin

Njésia Administrative: Zejmen

## Shkolla 9-vjegare

i Shkolla té mesme
e bashkuar

Shkollat

NE& kété njési funksionojné 4 shkolla: 3 shkolla 9-
vjegare dhe 1 shkollé e mesme e bashkuar. Kéto
institucione pé€rmbushin nevojat arsimore té
fémijéve né njé zoné me pérhapje té gjeré
gjeografike.
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Lista e shkollave:

Emri i Shkolles

Shkolla e mesme e bashkuar Zejmen

Shkolla 9-vjegare “Ndue Kola” Spiten

Shkolla 9-vjegare Tresh

Shkolla 9-vjegare “Ndue Smagi” Pllané

Kopshtet

NEé kété njési funksionojné gjithsej 5 kopshte, t& shpérndara né ményré qé t&€ mundésojné akses pér
fémijét e té gjitha lagjeve dhe fshatrave pérreth.

Lista e kopshteve:

‘Emri i kopshtit

Kopshti Zejmen (funksionon brenda shkollés)

Kopshti Markatomaj

Kopshti Tresh (funksionon brenda shkollés)

Kopshti “Ndue Kola” Spiten

Kopshti “Ndue Smagi” Pllané (funksionon brenda shkollés)

Njésia Administrative: Shénkoll

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit Shkollat

M Yvjecare ¥ nesas

Né kété njési funksionojné 4 shkolla, prej té
~ cilave 3 jané shkolla 9-vjegare dhe 1 &shté
- shkollé e mesme e bashkuar. Institucionet
- jané té vendosura né zona té ndryshme pér té
- pérfshiré sa mé gjeré komunitetin lokal.

~ Lista e shkollave:

fEmri i Shkolles

Shkolla e mesme e bashkuar “Llesh Nik Daka” Shénkoll

Shkolla 9-vjecare “Marash Gjoni” Rrilé

Shkolla 9-vjegare “Kolec Mekshaj” Tale

Shkolla 9-vjecare Gryké-Lumi

Kopshtet

NE kété njési funksionojné 4 kopshte publike, t& cilat ofrojné shérbim té aksesueshém pér familjet
né gendér dhe né periferi.
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Lista e kopshteve:

'Emn i kopshtlt

| Kopshtl “Llesh Nk Daka” Shenkoll (funks10non brenda shkollés)

Kopshti “Marash Gjoni” Rrilé (funksionon brenda shkollés)

Kopshti “Kolec Mekshaj” Tale (funksionon brenda shkollés)

Kopshti Gryke-Lumi (funksionon brenda shkollés)

Njésia Administrative: Balldren

#i Shkolla 9-vjegare

i Shkolla té mesme e
bashkuar

Lista e shkollave:

'Emnlshkolles S '

Shkolla e mesme €  Bashkuar “Karl Gega” Balldre

Shkolla 9-vjecare Torovice

Shkolla 9-vjecare Kakarriq

Shkolla 9-vjecare Malecaj

Shkolla 9-vjecare Kolajakaj

Kopshtet

Shkollat

Né kété njési funksionojné gjithsej 5
shkolla: 4 shkolla 9-vjecare dhe 1
shkollé e mesme e bashkuar.
Institucionet jané té shpérndara né
ményré qé t€ pérmbushin nevojat
arsimore t&€ zonés.

N& kété njési funksionojné 6 kopshte té shpérndara né zona té ndryshme, duke garantuar pérfshirje

t& fémijéve nga té gjitha lagjet dhe fshatrat.

Lista e kopshteve:

Emrii kopshtlt

Kopshti “Karl Gega” Balldre (funksmnon brenda shkolles)

Kopshti Torovice (funksionon brenda shkollés)

Kopshti Gocaj

Kopshti Kakarriq (funksionon brenda shkollés)

Kopshti Malecaj (funksionon brenda shkollés)

Kopshti Kolajakaj (funksionon brenda shkollés)
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Njésia Administrative: Kallmet

i Shkolla 9-vjegare

i Shkolla té mesme e
bashkuar

Lista e shkollave:

‘Emri i Shkolles

Shkolla e mesme e bashkuar “Frang Bardhl” Kallmet

Shkolla 9-vjecare Rraboshté

Kopshtet

Shkollat

Né kété njési funksionojné gjithsej
2 shkolla: 1 shkollg 9-vjecare dhe 1
shkollé e mesme e bashkuar. Kéto
institucione ofrojné njé bazé té
plot€ pér pérfshirjen arsimore té
fémijeve dhe t€ rinjve né
komunitet.

N& territorin e njésisé jané funksionale 3 kopshte q&é shérbejné pér edukimin e hershém té fémijéve

dhe mbéshtetjen sociale té familjeve.

Lista e kopshteve:

i Emrl i kopshtlt

Kopshti “Frang Bardhl” Kallmet (funks1onon brenda shkolles)

Kopshti Rraboshté (funksionon brenda shkollés)

Merqi

Njésia Administrative: Blinisht

@ Shkolla 9-vjegare

it Shkolla t& mesme e
bashkuar

Shkollat

NE kété njési funksionojné 2
shkolla: : 1 shkollg 9-vjegare dhe
1 shkollé e mesme e bashkuar, t&
cilat ofrojné mundési pér
vazhdimési t€ arsimit t& larté dhe
pérgatitje profesionale pér té rinjté
€ Zonés.
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Lista e shkollave:

Emri i Shkollés

Shkolla e mesme e bashkuar “Pjeter Zarishi” Blinisht

Shkolla 9-vjecare “Shtjefén Gjecovi” Troshan

Kopshtet

N& kété njési funksionojné 5 kopshte t€ shpérndara né zona t& ndryshme, duke mbuluar nevojat
arsimore té fémijéve t€ moshés parashkollore né fshatra t€ ndryshme t€ njésisé.

Lista e kopshteve:

Exmri i kopshtit

Kopshti “Pjeter Zarishi” Blinisht (funksionon brenda shkollés)

Kopshti Kodhel

Kopshti Krajén

Kopshti Fishté

Kopshti “Shtjefén Gjegovi” Troshan (funksionon brenda shkollés)

Njésia Administrative: Daj¢

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

M Sujesare @ acene

Lista e shkollave:

Shkollat

Né két€ njési jané t€ hapura 3
shkolla: 1 shkollé 9-vjecare dhe 2
shkolla t€ mesme té bashkuar, qé
pérbéjné bazén pér zhvillimin arsimor
dhe profesional t€ komunitetit lokal.

“Emri i Shkolles

Shkolla e mesme e bashkuar “Ndre Mjeda” Daj¢

Shkolla e mesme e bashkuar “Gjovalin Gjadri” Gjadér

Shkolla 9-vjegare “Mark Rrozhani” Mabég
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Kopshtet

N& kété njési funksionojné gjithsej 6 kopshte té shpérndara né territor, duke siguruar mbulim pér
njé gamé té gjeré fshatrash dhe lagjesh.

Lista e kopshteve:

Emriikopshtit .

Kopshti “Gjovalin Gjadri” Gjadér (funksionon brenda shkollgs)

Kopshti Gramsh

Kopshti “Ndre Mjeda” Daj¢ (funksionon brenda shkollés)

Kopshti “Mark Rrozhani” Mabé (funksionon brenda shkollés)

Kopshti Kotérr

Kopshti Dragushé

Njésia Administrative: Ungrej
Shkollat
Né kété njési funksionojné 2 shkolla t&€ mesme té bashkuar, té cilat pérfagésojné burimin kryesor té

edukimit té té rinjve né zonén malore dhe t& thellé té€ Ungrejit.

Lista e shkollave:

Emri i Shkolles

Shkolla e mesme e bashkuar “Gjergj Bib Gjergji” Ungrej

Shkolla e mesme e bashkuar “Gjon Prenga” Kalivag

Kopshtet

NE kété njési funksionon vetém 1 kopsht, i cili pérfaqéson e vetmja qendér e edukimit parashkollor
pér fémijét e zonés.

Lista e kopshteve:
o Ungrej
Njésia Administrative: Kolsh
Shkollat
NEé Kolsh jané aktive 3 shkolla 9-vjegare q€ pérmbushin nevojat pér arsim bazé né€ zonén pérkatése.

Lista e shkollave:

Emri i Shkolles

Shkolla 9-Vje<;aré Barbullojé e Re

Shkolla 9-vjecare “Dod Geg Jaku” Manati
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| Shkolla 9-vjecare Kolsh

Kopshtet

N& kété njési funksionojné gjithsej 4 kopshte té shpérndara né vendbanime té€ ndryshme, duke
siguruar mbulim pér fémijét e zonave pérreth.

Lista e kopshteve:

Enmri i kopshtit
Kopshti Barbulloje e Re (funksionon brenda shkollés)
Kopshti Kolsh (funksionon brenda shkollés)

Kopshti Gryké Manati
Kopshti “Dodé Gegé Jaku” Manati (funksionon brenda shkoll€s)
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6. Vizioni, qéllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

“Té mbéshtesim njé sistem arsimor parauniversitar té hapur, gjithépérfshirés dhe té
géndrueshém, qé garanton kushte dinjitoze mésimi dhe zhvillimi pér ¢do fémijé, né ¢do njési
administrative té territorit té Bashkisé Lezhé, duke investuar né infrastrukturé, shérbime
mbéshtetése cilésore dhe njé trupé arsimtarésh e e drejtuesisht té kualifikuar, si themel pér
njé t€ ardhme mé té drejté, té barabarté dhe té begaté.”

Elementét ky¢ qé mbéshtesin kété vizion:

o Akses i barabarté né arsim, pérmes shpérndarjes sé¢ balancuar t€ shkollave dhe kopshteve
né zona urbane dhe rurale.

e Investime té synuara pér rikonstruksionin dhe pajisjen e institucioneve arsimore me mjete
dhe teknologji moderne, si dhe pér pérmirésimin e kushteve themelore: ngrohje, ujé, energji,
siguri, higjiené dhe ushqim.

o Pérfshirje sociale dhe gjithépérfshirje, me pérkujdesje t€ veganté pér fémijét me aftési
ndryshe, fémijét nga familje me ndihmé ekonomike, dhe ata nga komunitetet rom dhe
egjiptian.

o Pérmirésim i cilésisé sé edukimit, pérmes zhvillimit profesional t€ mésuesve dhe
edukatoréve, si dhe shtimit t€ shérbimeve psiko-sociale dhe ndihmése.

o Lidhje e shkollés me komunitetin, pérmes aktivizimit t& bordeve t& kopshtit dhe shkollés,
dhe bashképunimit me institucionet kulturore, sportive dhe shogériné civile.

o Digjitalizim dhe menaxhim mé i miré ibazuar né té dhéna dhe analizé, pér té garantuar
transparencé, monitorim t& performancés dhe reagim té shpejté ndaj nevojave né terren.
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Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Qéllimi 1: Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore dhe garantimi i kushteve themelore né
institucionet parauniversitare né té gjithé territorin e Bashkisé Lezhé.

Objektivat:

o 1.1: Sigurimi i funksionimit t&¢ pandérpreré t&€ 56 godinave t& institucioneve arsimore,
pérmes sigurimit t& shérbimeve bazé (ujé t€ pijshém, energji elektrike, ngrohje) dhe
disponueshmérisé sé stafit t& kualifikuar, né pérputhje me standardet kombétare.

o 1.2: Digjitalizimi i t& paktén 4 proceseve administrative (frekuentimi, burimet njerézore,
nevojat infrastrukturore dhe performanca e shérbimit né institucionet arsimore), duke
pérmirésuar sistemin e mbledhjes dhe raportimit t& t& dhénave pér 35 institucione arsimore,
si dhe duke krijuar mekanizma t& rregullt bashképunimi ndérinstitucional.

Qéllimi 2: Rritja e cilésisé sé edukimit dhe garantimi i pérfshirjes sé barabarté té fémijéve né
sistemin parauniversitar.

Objektivat:

o 2.1: Zhvillimi i vazhdueshém profesional i stafit edukativ té arsimit parashkollor né
pérputhje me kurrikulat bashkékohore dhe metodologjité e reja pedago gjike.

o 2.2: Forcimi i sistemit té shérbimeve mbéshtetése pér fémijét e afiési ndryshe pérmes
psikologut, punonjésit social dhe shtimit t& 5 mésuesve ndihmés né arsimin parashkollor.

o 2.3: Konsolidimi i bashképunimit midis shkollés-kopshtit, familjes dhe komunitetit pérmes
késhillave t& prindérve dhe bordeve, me géllim rritjen e pérfshirjes dhe mbéshtetjes pér
procesin edukativ.

Qéllimi 3: Nxitja e zhvillimit té gjithanshém té fémijéve dhe ndérveprimi i institucioneve
arsimore me jetén kulturore, sociale dhe komunitare t€ Bashkisé Lezhé.

Objektivat:

o 3.1: Rritja e pjesémarrjes sé fémijéve dhe té rinjve (mosha 6-18 vjeg) né aktivitete
jashtémésimore kulturore, artistike, sportive dhe sociale me 30% deri né fund t€ vitit 2028,
pérmes organizimit té t& paktén 14 aktiviteteve me shkollat ¢do vit.

o 3.2: Krijimi i partneriteteve t& géndrueshme me institucione kulturore, gendra komunitare,
organizata rinore dhe sportive né Bashking Lezhé pér t& pasuruar ofertén edukative dhe pér
té rritur ndérveprimin mes shkollave dhe komunitetit local.
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Pérmbledhje e investimeve kapitale (2026-2028)

Plani i investimeve kapitale pér arsimin parauniversitar né Bashkiné Lezhé pér periudhén
afatmesme 2025-2028 synon pérmirésimin e kushteve infrastrukturore dhe pajisjeve bazé té
institucioneve arsimore, me fokus t& veganté tek kopshtet dhe shkollat 9-vjegare. Vlera totale e
investimeve té planifikuara arrin né 53,700 mijé leké, me burim financimi nga buxheti i Bashkisé

Lezhé.

Ky plan reflekton njé qasje té kombinuar ndérhyrjesh: investime kapitale né rikonstruksion dhe
pajisje né vitin 2025, dhe mirémbajtje t& qéndrueshme né vitet pasuese 2026-2028. Pérmes kétij
plani, Bashkia synon té rrisé siguring, funksionalitetin dhe cilésiné e shérbimeve né institucionet e
arsimit parauniversitar.

1. Investime pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe kushteve mjedisore

o Rikonstruksioni i kopshteve né Njésité Administrative — me vleré 20,000 mijé leké,
parashikohet rehabilitimi i ambienteve t€ arsimit parashkollor, pér té siguruar standarde té
barabarta edukimi né té gjithé territorin e bashkisé.

o Rikonstruksioni i kopshtit “Skénderbeg” né qytetin e Lezhés — investim me vleré 10,000
mijé leké, qé adreson nevojén pér njé mjedis modern, t& sigurt dhe funksional né njé nga
institucionet mé t€ médha té edukimit t& hershém.

2. Investime né pajisje dhe funksionalitet teknik

o Blerje té materialeve pér mobilim dhe mjete didaktike pér kopshtet —njé fond total prej
2,400 mijé lekésh né katér vite.

o Blerje materialesh té buta (carcafs, jastéké, dysheké, etj.) pér kopshtet — me total 2,500
mijé leké , si mbéshtetje pér miréqenien dhe higjienén e fémijéve né€ katér vite.

o Blerje elektroshtépiakesh dhe enésh kuzhine — pér pérmirésimin e shérbimeve té
ushqyerjes né kopshtet publike, me njé total investimi prej 4,200 mijé lekésh né katér vite.

o Pompa zhytése pér sigurimin e furnizimit me ujé t& pijshém — me njé fond total prej
1,200 mijé lekésh né katér vite, q¢ mbéshtet garantimin e aksesit né ujé né institucionet
arsimore té territorit.

o Kamera sigurie pér shkollat — me vler€ 2,400 mijé leké né katér vite, synojné forcimin e
masave té sigurisé dhe mbikéqyrjes né institucionet arsimore.

o Rimbushja dhe kolaudimi i fikéseve té zjarrit — me investim total 2,000 mijé lekésh, si
pjesé e masave pér siguriné né shkolla dhe kopshte né katér vite.

3. Ndérhyrje té specializuara né ambiente mésimore

o Zévendésimi i dyerve né shkolla — njé projekt me vleré 1,000 mijé leké, gé synon
pérmirésimin e siguris€ dhe izolimit t€ ambienteve mésimore.

o Blerja e sipérfaqgeve pér riparimin e bankave né shkolla — me njé total prej 5,500 mijé
lekésh, pér garantimin e kushteve t& pérshtatshme né klasé.

e Krijimi i dhomave burimore — projekt me vleré 1,000 mijé leké, qé shérben pér ofrimin e
mbéshtetjes ndaj fémijéve me nevoja t€ vecanta edukative.

Ky plan investimesh pérfagéson njé angazhim konkret t€ Bashkisé Lezhé pér t€ pérmirésuar
infrastrukturén arsimore né ményré t€ qéndrueshme dhe té barabarté né t& gjithé territorin. Duke
kombinuar rikonstruksione, pajisje té reja dhe masa sigurie, plani synon té rrisé aksesin, siguriné
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dhe cilésingé né té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar, me theks t& veganté tek edukimi i
hershém.

7. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit té€ Arsimit parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar qé lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
té arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t& ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té
pérgjithshme t& siguruara nga qgeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

e Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés sé kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t& fémijéve
nga grupe vulnerabél.

o Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit e shérbimeve mbéshtetése,
mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé€ shkollave;

T& dhénat financiare jané té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitin e méparshém, si pjesé e njé procesi né vijushmeéri.

Ky informacion éshté i domosdoshém pér t& kuptuar financimin buxhetor té shérbimit té arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar t& pérdorimit t& fondeve publike pér arsimin parauniversitar,
si dhe pér té identifikuar boshlléqet ose mundésité pér investime t€ reja né funksion t€ pérmirésimit
té cilésisé sé edukimit.
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10. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té qarté dhe té qéndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, qé siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime té vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
té veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje té aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Indikatorét e Performancés

Indikatorét e performancés jané té pérqendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané t€ ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe
do té pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

% Numrin e institucioneve t€ rikonstruktuara ose me kushte té pérmirésuara;

% Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

% Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojg;
% Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

% Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

% Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

% Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);
% Efigienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit té progresit

Progresi i planit do t€ vlerésohet pérmes mekanizmave t€ strukturuar té raportimit dhe analizés, t&
cilét do té jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do t& pérfshijé:

% Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara;

% Matjen e ndikimit t&€ investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

% Analizén e t€ dhénave t&€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;

% Vlerésimin e pérmirésimit té qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit té t& nxénit;
% Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

*,

Pérfshirja e aktoréve té jashtém

Pér t€ garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t& sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve té jashtém, si:

% Eksperté t€ pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike;

% Organizata jogeveritare qé merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

% Kaéshillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

% Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit té bashkisé pér mbledhjen dhe
pérpunimin e t€ dhénave;

% Partneré ndérkombétaré né kuadér té projekteve t&é mbéshtetura financiarisht.
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Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi
Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:

e Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara
e Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit té aktiviteteve
Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé t& njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti shté pjesérisht i realizuar, né varési t€ nivelit t€ zbatimit.
10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik té planit, do t& pércaktohet numri total i pikéve maksimale,
duke shumézuar numrin e aktiviteteve té planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5
aktivitete x 10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do té regjistrohen, dhe mé pas do té
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérqindjes sé realizimit t&
secilit objektiv né€ kohé reale:

Perqindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)*100

Ky mekanizém do t& sigurojé njé vlerésim té qarté, t€ matshém dhe t€ krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet
Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t€ monitorohet shkalla e pjesématrjes
sé institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete t€ matshme:

e Numri i kopshteve dhe shkollave t& synuara.
e Numri i fémijéve té parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollé, sipas rastit).

NEé pérfundim té zbatimit t€ ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:

e Numri real i institucioneve qé morén pjesé (né kopsht ose shkollg).
e Numrireal i fémijéve t€ pérfshiré.

Pér ¢do aktivitet do té llogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)x100

Ky tregues do t& ndihmojé né vlerésimin e shkallés s& pérfshirjes dhe impaktit qé ka pasur
secili aktivitet né komunitetin arsimor.
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11. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér t€ siguruar vazhdimésiné,
géndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve té planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkiné Lezhé. Kéto procese shérbejné pér t€ ruajtur koherencén midis objektivave té planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit

Rishikimi i planit do t& béhet né ményré té strukturuar dhe t& paracaktuar, me géllim qé té
vlerésohet né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t&€ ndérmarra. Planifikohen
kéto forma rishikimi:

Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né funksion té
rezultateve dhe ndryshimeve té kontekstit;

Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t€ analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t& orientuar masat pér vitin 2028,

Rishikime té jashtézakonshme, né rast t€ ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).

Ky proces do té kryhet né ményré t& ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfaqésuesve té institucioneve arsimore dhe aktoréve té tjeré vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve

Bazuar né té€ dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do té ndérmerren pérshtatje t€ nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojn€ mé shumé mbéshtetje pér té arritur
objektivat;

Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t€ fémijéve, stafit arsimor apo komunitetit
lokal,

Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t& mira dhe rekomandimet e vlerésimeve
té jashtme.

Ky fleksibilitet né pérshtatje synon té sigurojé qé plani t&€ mos mbetet njé dokument statik, por t&

jeté njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e
arsimit parauniversitar né Bashking Lezhé.

12. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t&€ Arsimit Parauniversitar do t€ shoqérohet me mekanizma té qarté raportimi dhe
transparence, pér t€ garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.
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Raportimi i progresit do té realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, té cilat do té
pérfshijné ecuriné e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t€ raporteve dhe rezultateve né
fagen zyrtare té bashkisé, organizimit té takimeve konsultative me komunitetin dhe
mundésimit t€ pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér
pérmirésimin e sistemit arsimor.
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13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen 0Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024—
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit
arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés sé vlerésimit t& cilésisé s&
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor nga
fémijét romé”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet € démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore
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